ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 731/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, Volnei Morastoni, solicitando disponibilização de testes rápidos para
detecção de coronavírus (COVID-9) para toda a população de Itajaí. A testagem em massa
é  uma  das  formas  de  garantir  a  retomada  das  atividades  econômicas  sem  que  haja
aumento dos casos de pessoas infectadas.

JUSTIFICATIVA:

A retomada das atividades econômicas é ansiosamente aguardada por toda a população de
Itajaí. Contudo, esse é um momento no qual se faz necessário redobrar os cuidados para
enfrentamento  à  pandemia  de  coronavírus.  Somente  dimensionando  precisamente  a
quantidade de casos existentes, poderemos controlar a situação.
A testagem em massa é o único meio para que haja exatidão. A exemplo de São Paulo, que
anunciou o início da aplicação dos testes rápidos no próximo mês, é imprescindível que
Itajaí  possa  contar  com  esse  mecanismo  para  garantir  a  segurança  de  quem
inevitavelmente precisa sair de casa.
Solicita-se,  deste  modo,  que  seja  aberto  um  fundo  exclusivo  para  aquisição  dos  testes
rápidos.  Como  já  se  sabe,  por  meio  deles  é  possível  obter  o  resultado  em  apenas  15
minutos. Se Itajaí conseguir testar a totalidade de sua população, o município atuará com
mais  clareza  na  liberação  das  atividades  bem  como  poderá  prever  o  aumento  ou
diminuição do número de infectados.
O ministério da Saúde tem recomendado a aplicação dos testes rápidos primeiramente em
profissionais de saúde e segurança pública, idosos e portadores de condições de risco para
complicações da Covid-19. Também que a população economicamente ativa seja incluída
na rotina de testagem progressivamente.
No entanto, fatores como população menos expressiva que grandes cidades brasileiras e a
pulsante  atividade  comercial  de  Itajaí,  criam  a  possibilidade  e  necessidade  de  que  a
testagem ocorra para toda a população, ainda que gradativamente.
É válido lembrar que a testagem em massa é também uma das medidas adotadas pelos
Estados  Unidos,  onde  a  pandemia  de  coronavírus  já  tomou  proporções  catastróficas.
Devemos tomar como exemplo a situação dos norte-americanos e agir imediatamente para
prevenir que se agrave por aqui.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE ABRIL DE 2020

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB